

## Temapulje: Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer

Regionsrådet har i december 2024 besluttet at udbyde en temapulje, hvor der kan søges midler til kulturprojekter, der sætter fokus på kultur for unge i landdistrikter og mindre byer.

Målet er at skabe bedre fællesskaber og kulturtilbud til unge, der er bosat i landdistrikter eller mindre byer. Det skal være med til at understøtte såvel trivsel som bosætning i Region Syddanmark. Der kan søges midler til projekter, hvor målgruppen primært er unge bosat i landdistrikter og mindre byer, der som udgangspunkt har mindre end 3.000 indbyggere. Målgruppen er unge i alderen 15-25 år.

Temapuljen skal særligt bidrage til den vision i den regionale udviklingsstrategi "Sammen om fremtidens Syddanmark", der handler om "Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark". Du kan læse mere om den regionale udviklingsstrategi [her](#).

### Hvad kan der søges til?

Inden for temaet "Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer" kan der søges midler til kulturprojekter, der udvikler og igangsætter kulturaktiviteter for unge i landdistrikter eller mindre byer.

Ved behandling af ansøgningerne vil de almindelige kriterier for Region Syddanmarks kulturpulje være gældende, se mere nedenfor.

### Hvilke krav er der til ansøgningerne?

Ansøgningerne skal understøtte den regionale vision om Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

### Hvilke kriterier vægter vi i ansøgningerne?

Ansøgningerne vil blive vurderet ud fra, om de:

- Er nyskabende og originale
- Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune
- Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur
- Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier
- Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer
- Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed

### Hvem kan søge?

Der er kun én aktør, der er ansvarlig for ansøgning og budget. Der vil dog oftest være flere partnere i projektet. Kulturinstitutioner, organisationer, foreninger, højskoler, kommuner m.v. kan søge.

Enkeltpersoner og private virksomheder kan ikke søge.

Øvrige vilkår for ansøgninger til puljen kan ses i ansøgningsmaterialet, der ligger på regionens hjemmeside under overskriften "ansøgningsmateriale".

### Hvilke projekter kan ikke få støtte?

Der ydes ikke tilskud til vedvarende drift af kulturinstitutioner eller kulturaktiviteter, og der bidrages ikke til anlægsopgaver eller til kulturelle anlæg på anden vis. Det gælder fx teknisk udstyr, fysiske anlæg, blivende kunstværker- og kunstinstallationer mv., herunder også f.eks. bog- og musikudgivelser og lign.

Regionen medvirker desuden ikke til at stifte priser eller legater på kulturområdet.

### Gode råd og inspiration til ansøgninger til tempuljen

Ansøger kan med fordel hente inspiration i nedenstående rapporter og anbefalinger samt i kriterierne ovenfor. Det kan blandt andet fremhæves, at kriterierne lægger vægt på, om et kulturprojekt samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune. Det kan fx være ved at prøve nye tiltag af på tværs af flere kommuner, ved at skabe samarbejde på tværs af lokalsamfund eller på tværs af ungeaktiviteter i forskellige landområder. Kriterierne lægger også vægt på, om et kulturprojekt skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier. I denne sammenhæng kunne der være tale om tilbud i en større by, der rækker længere ud i landområder eller eksisterende lokale tilbud, der i højere grad tænker unge ind, fx ved at øge samarbejdet på tværs af generationer om nye tilbud.

Herudover kan der skeles til anbefalingerne i nedenstående rapporter, der blandt andet fremhæver, at transport til og fra kulturtilbud kan være en udfordring for unge på landet, hvorfor der kan tænkes i nye løsninger, der håndterer denne udfordring. Det kan fx være ved at tænke fleksibel transport ind i et nyt kulturtilbud, ved at lægge (flere) aktiviteter uden for de større bycentre eller ved at indgå nye samarbejder, der øger de unges muligheder for at deltage, fx ved at indgå samarbejder med trafikelskaberne i området.

Links til rapporter på området:

- Regional rapport om landdistrikter: [Det attraktive liv i landdistrikterne](#)
- Erasmus+-projekt om unge og kultur i landdistrikter: [R YOU CULT](#)
- SDU-rapport: [Unge engagement i kulturaktiviteter på landet](#)
- Projekt Sundhedslandsbyer, der bl.a. arbejder med fælleskaber: [sundhedslandsbyer.dk](http://sundhedslandsbyer.dk)

Herudover har Center for Landdistriktsforskning ved SDU i 2021 offentliggjort en kvantitativ analyse af kulturforbrug og kulturaktiviteter i blandt andet Region Syddanmark samt en kvalitativ analyse af kultur i landdistrikter. Begge analyser findes [her](#).

### *Baggrunden for puljen*

Region Syddanmark har på forskellig vis de seneste år sat fokus på kultur i landdistrikter, blandt andet ved at skabe ny viden på området i samarbejde med SDUs Center for Landdistriktsforskning. Region Syddanmark har blandt andet deltaget i en større kortlægning af kulturen i landdistrikterne sammen med Region Nordjylland og Region Midtjylland samt deltaget i et EU-projekt sammen med SDU og universiteter og regionale parter i Finland og Portugal om udvikling og test af et efteruddannelsesprogram for kulturkonsulenter vedrørende arbejdet med kultur for unge i landdistrikter. Sidstnævnte har resulteret i en række anbefalinger til, hvad man skal være opmærksom på i arbejdet med kultur for unge i landdistrikter, herunder blandt andet reel inddragelse af unge, nye løsninger der tager højde for transportudfordringer til kulturtilbud og brug af digitale platforme.

En tidligere undersøgelse fra Region Syddanmark viser desuden, at borgernes tilknytning til lokalområdet i landdistrikterne stiger i takt med alder. Undersøgelsen viser således, at det særligt er den ældre gruppe af indbyggere, der i meget høj eller i høj grad føler sig knyttet til lokalområdet. I den modsatte ende findes de 18-29-årige, hvor en tredjedel svarer, at de i mindre grad eller slet ikke føler tilknytning til området. Det kan hænge sammen med aldersgruppens flytteovervejelser, hvor en fjerdedel har overvejet at flytte væk fra området inden for de seneste seks måneder.

### **Ansøgningsfrister og kontaktinformation**

Ansøgningsfristen for puljen er den 1. marts 2025 kl. 23.59.

Ansøgningen sendes til Region Syddanmark på mail [regional.udvikling@rsyd.dk](mailto:regional.udvikling@rsyd.dk)

Kontakt os for spørgsmål og yderligere information:

- Lotte Videbæk på mail [LRV@rsyd.dk](mailto:LRV@rsyd.dk) eller 29201747
- Annika Mai Dirckinck-Holmfeld på mail [annikadh@rsyd.dk](mailto:annikadh@rsyd.dk) eller 23617654
- Helene Mikkelsen på mail [hbm@rsyd.dk](mailto:hbm@rsyd.dk) eller 29201979